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PER
“MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT 2023-2026”

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015 « Pér vetéqeverisjen vendore”,t& Vendimit t& Késhillit
t& Ministrave Nr.516 daté 01.07.2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né¢ Vendimin Nr.247
daté 20.03.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale kundér
Korrupsionit pér periudhén 2015-2020” dhe miratimin e Planit t& Veprimit 2020-2023, né&
zbatim t& Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-2023 e t&€ Pasaportés s€

Indikatorgve si dhe Urdhérit t& Kryetarit t& Bashkisé Nr.104 datg& 10.05.2022 “Pér hartimin e
Planit t& Integritetit”, K&shilli i Bashkisg,

VENDOSI :

1. Miratimin e Planit t& Integritetit 2023-2026,sipas dokumentit bashk&ngjitur.
2. Ngarkohen Drejtoria Juridike dhe Drejtoria e Kulturés dhe Njésisé sé Integrimit
Europian pér ndjekje dhe zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.

Bashkia Roskovec-Qendér Roskovec,web:www .bashkiaroskovec.gov.al,info@bashkiaroskovec.gov.al
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Ky Plan Integriteti &shté hartuar né kuadér t& komponentit “Zgjerimi i praktikés standarde t& planifikimit
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Deklarata e Integritetit Institucional

Bashkia Roskovec e konsideron integritetin njé element kyg pér té pérmirésuar transparencén,
pér &€ luftuar korrupsionin dhe pér té rritur besimin publik tek institucioni. Ndaj, té
ndérgjegjshém pér sfidat me t& cilat pérballet qeverisja vendore, u angazhuam né kété ushtrim té
planifikimit t€ integritetit, népérmjet té cilit synojmé t& pérmirsojmé punén e bashkisé né
shérbim t& komunitetit. Me vullnetin pér t& forcuar kulturén pro-integritet né institucion, ky
dokument strategjik antikorrupsion miratohet dhe béhet sot pjesé e kuadrit té brendshém
rregullator t€ bashkisé toné.

Plani i Integritetit u hartua si rezultat i angazhimit disamujor t& & gjithé strukturave té
brendshme € institucionit né njé proces vetévlerésimi udhéhequr nga grupi i punés i krijuar né
bashki pér kété géllim. Gjaté kétij procesi gjithépérfshirés u morén né analizé proceset kryesore
t€ punés sé institucionit, me fokus 7 fusha funksionale dhe duke u pérgéndruar vecanérisht né
proceset e punés t€ cilat pér shkak t€ natyrés dhe réndésisé sé tyre paraqesin risqe mé té larta
korrupsioni. Si rezultat i késaj pune hulumtuese dhe analizuese, u identifikuan, vler&suan dhe
trajtuan risqet e shkeljes s& integritetit né té gjitha veprimtarité e bashkisé dhe u parashikuan
masat dhe aktivitetet pérkatése qé do t€ ndérmerren pér menaxhimin e tyre.

Duke zbatuar masat e parashikuara sipas objektivave né Planin e Integritetit, Bashkia Roskovec
angazhohet t€ pérmirésojé kuadrin e brendshém rregullator né aspekte té etikés dhe integritetit, té
menaxhojé dhe zhvillojé burimet njerézore pér parandalimin dhe identifikimin e risqeve té
integritetit si dhe t€ forcojé llogaridhénien dhe transparencén institucionale dhe t& p&rmirésojé
menaxhimin e risqeve t€ integritetit né disa procese pune specifike. Mg tej, Bashkia Roskovec
angazhohet t€ kryejé monitorim t& vazhdueshém té zbatimit té kétyre masave dhe aktiviteteve t&
parashikuara duke siguruar angazhimin e té gjithé strukturave pérkatése, sipas fushave té
veprimtarisé.

NEé kété kuadér, ne shprehim dedikimin tong té ploté pér zbatimin e Planit t& Integritetit, i cili, né
tre vitet e ardhshme, do t€ udhéheqé punén e Bashkisé Roskovec dhe pérpjekjet tona

institucionale anti-korrupsion.

Majlinda Bufi
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Réndésia e Planit té Integritetit

Plani i Integritetit éshté njé mekanizém institucional pér parandalimin e korrupsionit dhe
forcimin e integritetit t& bashkisé. Ky instrument rrjedh nga objektivat strategjiké pér zhvillimin
dhe miratimin e politikave antikorrupsion né nivel vendor t& parashikuara né Strategjiné
Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-2023 dhe Planin e Veprimit 2020-2023 né zbatim t&
saj'. Procesi i hartimit té kétij dokumenti u mbéshtet mbi Metodologjiné pér Vlerésimin e Riskut
t€ Integritetit pér Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore, e rekomanduar pér t’u zbatuar nga Ministria
e Drejtésisé.?

Plani i Integritetit do t€ keté njé rol shumé té réndésishém né realizimin ¢ objektivave t&
méposhtme pér Bashkiné Roskovec:

1. Zhvillimi i burimeve njerézore né bashki pér konsolidimin e njé administrate t& géndrueshme
dhe profesionale.

2. Permiré&simi i kuadrit rregullator dhe strategjik t& bashkisé né aspekte t& vecanta té etikés dhe
integritetit.

3. Forcimi i transparencés proaktive dhe llogaridhénies publike

4. Menaxhimi i riskut té integritetit n& fusha t& veganta té pérgjegjésisé sé bashkisé.

Bashkia ka zbatuar njé proces gjithpérfshirés té planifikimit té integritetit gjaté periudhés maj
2022 - tetor 2022. Plani i Integritetit Eshté pérgatitur nga Grupi i Punés i caktuar né bashki me
asistencén teknike t€ ekspertéve t& Institutit pér Demokraci dhe Ndérmjetésim (IDM). IDM
asistoi bashkiné Roskovec né lidhje me zbatimin e metodologjisé®, analizén e t& dhénave dhe
punén kérkimore t€ zhvilluar né bashki.

Plani i Integritetit i miratuar nga Késhilli Bashkiak, shté i detyrueshém pér zbatim né Bashkiné
Roskovec dhe thelbi i tij &shté t& parandalojé, zvogélojé dhe eliminojé risqet dhe mundésité pér
zhvillimin e korrupsionit dhe parregullsive té tjera, shkeljeve etike dhe sjelljeve joprofesionale
né bashki.

'Vendimi i Késhillit t&€ Ministrave Nr. 516 daté 1.7.2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 247 daté 20.3.2015 (&
Késhillit t& Ministrave ‘'Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit pér periudhén 2015-2020” dhe
miratimin e Planit t&€ Veprimit 2020-2023, né zbatim t& Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-2023 e t& Pasaportés
sé Indikatoréve.

*MVRINIVV Eshté hartuar nga IDM né kuadér t& projektit “Forcimi i etikés dhe integritetit né Qeverisjen Vendore™ né kuadér té
projektit STAR 2 - Konsolidimi i Reformés Territoriale dhe Administrative, i zbatuar nga UNDP-ja. Ky dokument &sht&
konsultuar me 61 bashkité e vendit, institucionet publike q& kané n& funksionet e tyre ¢éshtje t& integritetit dhe &shté miratuar nga
Ministria e Drejtésisé, Koordinatori Kombétar Antikorrupsion.

*Grupi i punés sé integritetit né Bashkiné Roskovec, éshté asistuar nga ekspertél e IDM-s€, né kuadér € projektit “Zgjerimi i
praktikés standarde té planifikimit té integritetit ng nivel vendor” né kuadér té projektit STAR 3 - Konsolidimi i Reformés

Territoriale dhe Administrative, i zbatuar nga UNDP-ja.



1.1 Procesii hartimit té Planit té Integritetit né Bashkiné Roskovec

Procesi 1 hartimit t€ Planit té Integritetit pérfshiu fushat e veprimtarisé sé bashkisé brenda t&
cilave u identifikuan dhe u vlerésuan risqe qé ndikojné apo mund t& ndikojné né eficencén,
cilésin€ e punés dhe kryerjen e saj me integritet. Pérgjaté procesit t& vlerésimit té risqeve té
integritetit t&€ identifikuara, ekipi i ekspertéve t&é IDM-sé, né konsultim me anétarét e grupit té
punés, pércaktuan masat pérkatése pér menaxhimin e tyre. Proceset e punés dhe
funksionet/pozicionet q€¢ u morén né analizé i pérkasin shtaté fushave & veprimtarisé sé
bashkisé, t€ pasqyruara né dokumentin e Metodologjisé s& Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit pér
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore: i) Fusha e menaxhimit financiar; ii) Fusha e menaxhimit t&
burimeve njerézore; iii) Fusha e kontrollit, auditimit dhe t& mekanizmave kundér korrupsionit;
iv) Fusha e shérbimeve publike; v) Fusha e administrimit dhe menaxhimit té pronave; vi) Fusha
e planifikimit, administrimit dhe zhvillimit t& territorit; vii) Fusha e arkivimit, ruajtjes,
administrimit t€ dokumenteve dhe t&é informacionit, si dhe t& dokumenteve elektronike.

Hartimi i Planit t& Integritetit n& Bashking Roskovec kaloi né fazat e méposhtme:
Faza 1: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Angazhimi institucional i Bashkisé Roskovec pér hartimin e Planit t& Integritetit filloi me
miratimin e Urdhrit t& Kryetarit t¢ Bashkisé nr. 104 daté 10.05.2022 “’Pér hartimin e Planit t&
Integritetit”. Népérmjet kétij urdhri u caktua grupi i punés pér hartimin e Planit t& Integritetit né
t€ cilin u pérfshiné drejtues dhe punonjés t€ drejtorive té bashkisé qé mbulojné fushat té
ndryshme t€ pérgjegjésisé.

Né két€ fazé t€ procesit, IDM-ja prezantoi Grupin e Punés me metodologjing pérkatése pér
planifikimin e integritetit, fazat e procesit dhe hapat e punés. Mg t&j, Grupi i Punés komunikoi
qéllimin dhe objektivat e Planit té Integritetit me administratén e bashkisé.

Faza 2: Identifikimi dhe analizimi i risqeve té integritetit

NE két€ fazé, Grupi i Punés dhe ekipi i ekspertéve t& IDM-sé kryen identifikimin dhe analizimin
e risqeve t€ integritetit. Ky proces pérfshiu vlerésimin e kuadrit t& brendshém rregullator t&
bashkis€, realizimin e 7 grupeve t& diskutimit (fokus-grupe) me pérfagésues té drejtorive té
ndryshme dhe administrimin e njé pyetésori elektronik anonim me punonjésit e institucionit.
Grupi i Punés pérdori t€ dhénat e mbledhura dhe analizén cilésore pér té vlerésuar situatén
aktuale t€ ekspozimit t€ bashkisé ndaj korrupsionit dhe parregullsive té tjera.

Faza 3: Vlerésimi i risqeve té integritetit

Grupi i Punés né€ bashki me asistencén teknike té ekspertéve té IDM-sé, kreu vlerésimin e
intesitetit t€ risqeve t€ integritetit té identifkuara né fazén e méparshme, duke marré né
konsideraté mundésiné e ndodhjes apo shfagjes sé risqeve si dhe impaktin e tyre né integritetin e
bashkis€. N& kété fazé u vlerésua cilat risqe jané relevante né kontekstin e bashkisé pér tu trajtuar
me masat pérkatése. Procesi vijoi me renditjen e risqeve sipas prioritetit dhe u pércaktua se cilat
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prej tyre do t€ ndigen me pérparési duke véné né dispozicion burimet ekzistuese té bashkisé pér
trajtimin e tyre.

Faza 4: Plani i veprimit pér menaxhimin e integritetit dhe miratimi

Grupi i Punés propozoi masa kontrolli, rekomandime dhe aktivitete pér adresimin e risqeve té
integritetit me qéllim parandalimin, zvoglimin dhe eliminimin e tyre. N& kété fazé u pércaktuan
strukturat pérgjegjése né bashki pér zbatimin e masave t& kontrollit si dhe afatet kohore pér
zbatimin e tyre.

1.2 Qasja metodologjike

Grupi i Punés, né procesin e zhvillimit t& Planit té Integritetit, ka zbatuar dy metoda kryesore pér
t€ analizuar dhe vlerésuar cenueshméring e integritetit: metoda cilésore dhe ajo sasiore. Metoda
cilésore pérfshiu analizén e kuadrit té brendshém rregullator dhe strategjik t& bashkisé (shqyrtim
literature), pérkatésisht: Rregulloren e Brendshme; Rregulloren e Késhillit Bashkiak; Rregulloren
e Auditit t€ Brendshém; Rregulloren e Brendshme pér Hetimin Administrativ t& Sinjalizimit dhe
Mbrojten e Konfidencialitetit né Bashkiné Roskovec; Strukturén Organizative té Bashkisé
Roskovec etj. Ky proces pérfshin edhe monitorimin e Programit t& Transparencés dhe faqes sé
internetit t€ bashkisé me q&llim identifikimin e kategorive t& informacionit t& béré publik.

Né vijim, ekipi i ekspertéve té IDM-sé€ dhe Grupi i Punés analizuan té€ dhénat e mbledhura nga 7
fokus-grupe (grupe diskutimi) me stafin e drejtorive té ndryshme té bashkis€, pér té identifikuar
ngjarje negative né realizimin e proceseve t€ punés, praktika pune dhe funksione t€ cilat jané t&
ekspozuara ndaj shkeljeve té integritetit, sjellje joetike e joprofesionale dhe parregullsi té tjera.

Metoda tjetér e pérdorur &shté vleré€simi me ané t& njé pyetésori elektronik té strukturuar qé
péfshiu pyetje mbi ¢éshtje t& vecanta té integritetit dhe etikés né bashki me qéllim matjen e
perceptimit t€ punonjésve né bashki pér sistemin menaxhimit té€ integritetit. Punonjésit e
bashkisé iu pérgjigjén pyetésorit né ményré anonime. Anketimi pérfshiu njé kampion me 58
punonjés t€ institucionit me njé nivel statistikor besueshmérie 90%. Shkalla e vlerésuar e gabimit
€shté +/- 8%. Anketimi u bazua né kampionimin dhe raportimin vullnetar t& popullatés sé
studiuar. Pérzgjedhja e individéve pér t& plotésuar anketimin u bazua né vullnetin e tyre pér t'u
pérfshiré dhe ishte rastésore. Kampionimi pérfshiu njé shpérndarje té gjeré né lidhje me gjining,
moshén dhe vjetérsiné n€ puné. Té anketuarat gra pérbéjné 63.8% té kampionit krahasuar me
punonjésit burra q€ jané 36.2%. Punonjésit e moshés 26-35 vjeg kané pérgindjen mé té€ madhe né
kampion me 44.8%, pasuar nga ata deri né 25 vjec té cilét pérbénin 22.4% t€ kampionit. Té
anketuarit né moshé 36-45 vje¢ pérb&jné 17.2% t€ kampionit, ata 46-55 vje¢ pérfagésojné 6.9%
t€ kampionit, ndérsa ata mbi 56 vje¢ pérbéjné 8.6%. T€ anketuarit me mé pak pérvojé pune,
(kategoria me mé pak se 5 vite pune), pérbéjné 59.6% té kampionit. Ndérkohé qé kategoria me
vjetérsi 5-10 vite pune pérbén 31.6% té té anketuarve, ndérsa punonjésit me pérvojé pune 21-30
vite pérbénin 5.3% t& kampionit.



5. Objektivat e Planit té Integritetit

1. Zhvillimi i burimeve njerézore né bashki pér konsolidimin e njé administrate té qéndrueshme
dhe profesionale.

Né zbatim té objektivit t& paré, bashkia synon konsolidimin e njé administrate té géndrueshme
dhe profesionale népérmjet pérmirésimit té proceseve té menaxhimit t& burimeve njerézore.
Objektivi pérfshin ndérmarrjen e masave/aktiviteteve qé synojné pérmiré€simin e kapaciteteve té
burimeve njerézore té bashkisé, duke adresuar nevojat specifike té personelit pér trajnim. Mé tej
masat e pércaktuara synojné adresimin e vakancave dhe pérmirésimin e qéndrueshmérisé sé
administratés, si dhe ndérveprimit dhe bashképunimit ndérmjet njésive té bashkisé. Konsolidimi
i burimeve njerézore té bashkisé pritet té kontribuojé né forcimin e rezistencés institucionale
anti-korrupsion, duke parandaluar, zvogéluar apo eliminuar risqet dhe mundésité pér zhvillimin e
korrupsionit dhe parregullsive t€ tjera, shkeljeve etike dhe sjelljeve joprofesionale né bashki.

2. Pérmirésimi i kuadrit rregullator dhe strategjik té bashkisé né aspekte té vecanta té etikés
dhe integritetit.

NE zbatim (€ objektivit t& dyté, bashkia do t& rishikojé dhe plotésojé kuadrin e brendshém
rregullator né disa fusha t€ veganta pér té siguruar pérputhshméri t& ploté me kuadrin ligjor né
fuqi, strukturén institucionale, si dhe pér (& qartésuar disa funksione dhe detyra né bashki. Mg tej,
népérmjet rritjes sé ndérgjegjésimit dhe njohurive mbi géshtje t& etikés, parandalimit t& konfliktit
té interesit dhe sinjalizimit, deklarimit t& dhuratave, synohet & pérmirésohet reagimi ndaj
shkeljeve t€ integritetit. M& tej parashikohet hartimi dhe miratimi i procedurave standarde t&
veprimit apo rregulloreve t& posagme pér rregullimin e disa proceseve t& veganta t& punés si dhe i
disa dokumenteve me natyré strategjike.

3. Forcimi i transparencés proaktive dhe llogaridhénies publike

Né zbatim té€ objektivit t& treté, bashkia synon forcimin e llogaridhénies publike dhe
transparencés né bashki, duke pérmirésuar transparencén proaktive dhe proceseve t& konsultimit
publik, sipas kerkesave t& legjislacionit pérkatés, si dhe duke nxitur pjesémarrjen e qytetaréve né
vendimmarrje. Pérmirésimi i kétyre proceseve pritet t& ndikojé né rritjen e ndérgjegjésimit dhe
informimit publik, forcimin e besimit té tij tek bashkia, pérfshirje mé t& larté né proceset
vendimmarrése t€ bashkisé dhe reduktimin e hapésirave pér vendimmarje qé nuk konsiderojné
interesin publik.

4. Menaxhimi i riskut té integritetit né fusha té vecanta té pérgjegjésisé sé bashkisé.

Né zbatim t€ objektivit té katért, bashkia synon menaxhimin e riskut té integritetit institucional
né fusha té veganta t& pérgjegjésisé dhe procese té veganta pune qé pérfshijné: menaxhimin
financiar; auditimin e brendshém dhe kontrollin; shérbimet publike; administrimin e pronave dhe
menaxhimin e territorit; arkivimin e dokumentave. Masat e parashikuara nén kété objektiv
synojné reduktimin ose eliminimin e risqeve té identifikuara né kéto fusha. Ky objektiv pérfshin
shumicén e masave té Planit t& Integriteti pér shak té shtrijes sé tij né disa nga fushat kryesore té
veprimtarisé s€ bashkisé.



Raportimi dhe Monitorimi i Planit té¢ Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave qé synojné té adresojné risqet dhe faktorét e risqeve
t€ integritetit, t€ vlerésuara sipas fushave t& pérgjegjésisé sé Bashkisé Roskovec. Ai &shté njé
mjet plotésues i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit
institucional. (paraqitur né tabelén né fagen 11 e né vijim)

Monitorimi dhe raportimi i Planit t& Veprimit éshté periodik (¢do vit) dhe pasqyron kryerjen e
aktiviteteve nga ana e punonjésve/grupeve t& punonjésve pérgjegjés pér zbatimin e masave té
miratuara né t€. Monitorimi do t& pércaktojé nése kéto masa t& zbatuara kané qené eficente, nése
kané nxjerré né pah ndryshime t& kontekstit t& institucionit apo ndryshime t& veté risqeve, té cilat
mund t€ kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve té risqeve (planit t& veprimit),
s1 edhe nxjerrjen e mésimeve pér planifikim mé t& miré né t& ardhmen. Raportimi &shté njé
proceduré e rregullt, qé siguron zbatimin e masave t& Planit t& Integritetit pér risqet e integritetit
sipas afateve kohore té parashikuara. Ky proces ndiget nga personi pérgjegjés, i caktuar nga
titullari i bashkisé, i cili Eshté pérgjegjés pér té ndjekur progresin e zbatimit. Frekuenca minimale
e raportimit &shté brenda njé periudhe gjashtémujore.
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